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La rendición de cuentas es un espacio de
interlocución entre los servidores públicos y la
ciudadanía. Tiene como finalidad generar
transparencia, condiciones de confianza entre
gobernantes y ciudadanos y garantizar el
ejercicio del control social a la administración,
sirviendo además de insumo para ajustar
proyectos y planes de acción.



MISION
La Institución Educativa El Diamante se reconoce
pluriétnica y multicultural, forma estudiantes con
calidad humana y competencias técnicas, a través
de la participación de los actores educativos con el
apoyo de diferentes instituciones educativas a nivel
local, regional, nacional y del entorno de la comuna
13, lo que permite a los estudiantes la construcción
de relaciones sociales dinámicas y prósperas para el
desarrollo de competencias que faciliten el acceso al
campo laboral o a la educación superior



VISIÓN
La Institución Educativa El Diamante, al 2017, será
reconocida como una institución plurétnica y
multicultural, modelo de excelencia en la educación
Media Técnica en la comuna 13 de Santiago de Cali
y referente para el desarrollo social de la
comunidad.



POLÍTICA  DE CALIDAD
La Institución Educativa El Diamante forma jóvenes
para la vida y el trabajo que, descubriendo y
consolidando su proyecto de vida, se comprometan
socialmente con su entorno y tengan mayor opción
de ingresar a alguna Institución de educación
superior, para esto se mejorará la oferta de
modalidad técnica a partir de la revisión y
articulación del plan de estudios con el SIE y el
diseño y desarrollo desde una proyecto de cuidado y
embellecimiento de la planta física del modelo
pedagógico.



GESTION ADMINISTRATIVA
FISICOS E INSTITUCIONALES

AULAS 32
OFICINAS 06
CAFETERIAS 02
SALA DE 
AUDIOVISUALES

01

SALAS DE 
INFORMATICA

04

LABORATORIOS 01
SALA DE TECNOLOGIA 01
RESTAURANTE
ESCOLAR

02

OTROS ESPACIOS
Patios, Canchas, Espacios 
Deportivos, 



GESTION ADMINISTRATIVA
TIPO CANTIDAD

Docentes 70
Directivos Docentes 4

Administrativos 15
Cobertura (Alumnos) 2,284



GESTION COMUNITARIA
 Ejecución del 80% de las actividades descritas en los proyectos de prevención de riesgos psicosociales.
 ACCIDENTALIDAD MÁXIMA DE ESTUDIANTES DEL 2%.

1. Proyectos definidos
2. Responsables de los proyectos definidos.
3. Proyectos ejecutados
4. Se han realizado el seguimiento a la ejecución de los proyectos.

A la fecha se a ejecutado el 30% de los proyectos.
0,22% de estudiantes accidentados. Se evidencia que estamos por encima de la meta, hay muy poca 
accidentalidad.
SEGUIMIENTO Y CONVIVENCIA. CASOS CRITICOS

 En la jornada de la mañana, sede El Diamante, no hay casos críticos
 En la jornada de la tarde, los casos críticos de convivencia se reportaron a rectoría.(06)
 En la jornada nocturna el caso crítico fue reportado el 14 de agosto.
 Sede Juan Pablo II. (04) casos críticos.

 AVANCES EN EL PROYECTO DE ESCUELAS SALUDABLES.
Nivel de Evaluación Sede El Diamante: Medio.
Nivel de Evaluación Sede Juan Pablo II: Superior



GESTION COMUNITARIA.
 Estrategias de Retención Escolar:
 Actualización  90% Manual de Convivencia según Ley 1620 de 

2013. Comités de Democracia y Convivencia. Consejo 
Estudiantil y de padres. Cartilla 49 del MEN. Análisis del 
Contexto Padres y Estudiantes.

 Conformación e Instalación Comité de Convivencia.
 Programa PAE – Programa Alimentación Escolar; Conformación 

del COL-Comité Operativo Local; seguimiento al PAE.
 Proyectos Pedagógicos. Compromiso de Docentes. Gestión 

llamada telefónica y persuasión a padres de familia. Formato de 
Deserción y Retención Escolar.

 Factores de Deserción Escolar: 
 Traslado de Residencia, Traslado de ciudad.
 Nuevo Sistema de Evaluación Decreto 1290 de 2009. Alto 

porcentaje de Repitencia.
 Se reportan 11 casos de estudiantes con convivencia crítica en 

una población de 2.284 estudiantes, lo cual representa el 0.03%.



GESTIÓN COMUNITARIA
 Gestión PROFAMILIA (30) talleres de orientación sexual 

a los estudiantes a partir del mes de agosto de 2014.
 Gestión SI, Mujer: Participación del proyecto Servicio 

Amigable.
 Inscripciones Alfabetización Digital a padres de Familia. 

Docente Valery Valencia. 
 (11) Talleres de Escuela de Padres Secretaría de 

Educación, ICBF, y en (02)  Asambleas de Padres de 
Familia. 

 Socialización Asamblea de Padres, Consejos Estudiantil 
y de Padres de Ley 1620 de 2013. Rectora.

 Tecnología en Sistemas SENA. Comuna 13.
 Riesgo sicosocial-Mínimo.



GESTION ACADÉMICA
INDICADOR: 40% DE LOS DOCENTES APROPIADOS 

DEL MODELO PEDAGÓGICO.
1. Ajuste de los planes de aula en un 100%
2. Los docentes realizaron taller Modelo Pedagógico.
3. Revisión de los planes de aula correspondientes al año lectivo 2014.
4. Se realizó la revisión aleatoria de cuadernos (matemáticas,

Lenguaje, Ciencias naturales y Sociales).
Revisados los planes de aula y los cuadernos de los estudiantes, se
evidencia que un 25% de los maestros han implementado algunos
elementos del modelo pedagógico en su práctica de aula.



GESTION ACADÉMICA
 SEGUIMIENTO A EGRESADOS
INDICADOR: 30% DE LOS EGRESADOS DE LA INSTITUCION A 
PARTIR DEL AÑO 2012 CON SEGUIMIENTO.
Seguimiento a los egresados de un 20% año lectivo 
2014.
Convenio SENA Educación Media Técnica 100%.
Programa de Educación Formal para Adultos . Atención 
200 estudiantes.
(03) Estudiantes mejores pruebas Saber en el año 2014. 
Aplicaron a las 10.000 becas del Gobierno.
Programa Todos A Aprender Ministerio de Educación 
Nacional. Capacitación y seguimiento a todos los 
docentes de Básica Primaria.
250 Libros del Programa PTA. Semillero para la 
Institución.



GESTION DIRECTIVA
 Direccionamiento Estratégico, Misión, Visión, Objetivos 

Estratégicos, Política de Calidad, Política Institucional 
Territorio Libre de Maltrato y Abuso establecida e interiorizada 
por la comunidad educativa.

 Dos modalidades Convenio SENA  en Ejecución Año lectivo 
2014, primera promoción Ensamble en Computadores y 
tercera Redes Eléctricas.

 Se graduó la Tercera Promoción en Instalaciones Eléctricas 
homologación con el SENA.

 Se graduó la Primera Promoción en Ensamble de Redes y 
Computadores.

 Participación en proyecto presentado de la SEM al Ministerio 
de Telecomunicaciones 324 tabletas a la Sede Juan Pablo II.



GESTION DIRECTIVA

Entrega a la Institución Educativa El Diamante, Sede Juan 
Pablo II 240 Tabletas para Educar. Pendiente año 2015 entrega 
de parte de la SEM 84 Tabletas para completar las 324.
Se ejecutó el 74% del Presupuesto para el año 2014. 
Se garantizaron los Principios de la Función Pública y de 
Contratación según Decreto 1510 de 2013, 4791 de 2008.
El 70% de la Contratación se realizó a través de Colombia 
Compra Eficiente Portal SECOP.
Actualización del Manual de Contratación, en cumplimiento del 
Decreto 1510 de 2013.
Liderazgo para realizar la actualización del Manual de 
Convivencia según Ley 1620 de 2013. Pendiente aprobación de 
los Consejos Académico y Directivo para publicación.
Evaluación de Desempeño a 25 docentes Decreto 1278 de 2002. 
90% satisfacción docentes evaluados.



GESTION DIRECTIVA
 Conformación del Gobierno Escolar
 Ocho convocatorias al Consejo de Padres
 Capacitación Fondo de Servicios Educativos Secretaría 

de Educación al Consejo Directivo, Docentes, y 
Directivos de la I.E. 

 Aprobación Manual de Contratación Ley 1510 de 2014.
 Cinco Reuniones de Padres de Familia
 Dos Asambleas de Padres de familia
 Gestión SEM en tiempos y oportunidad de necesidades 

Institucionales.



INFORME DE GESTION 
VIGENCIA FISCAL 2014

¿QUÉ ES RENDICIÓN DE CUENTAS?

“La rendición de cuentas es el proceso en el cual las administraciones públicas del orden Nacional y
Territorial y los servidores públicos comunican, explican y argumentan sus acciones a la sociedad” (MEN,
2007).

La conforma el conjunto de acciones planificadas y su puesta en marcha por las Instituciones del Estado
con el objeto de informar a la sociedad acerca de las acciones y resultados producto de su gestión y
permite recibir aportes de los ciudadanos para mejorar su desempeño.

En este sentido, la rendición de cuentas es un proceso de “doble vía” en el cual los servidores del Estado
tienen la obligación de informar y responder por su gestión, y la ciudadanía tiene el derecho a ser informada
y pedir explicaciones sobre las acciones adelantadas por la administración.

 El Numeral 4 Art. 19 del Decreto 4791 de 2008 dice que se debe hacer rendición de cuentas a la
Comunidad educativa antes del ultimo día del mes de febrero de la vigencia fiscal inmediatamente
anterior.

GESTION FINANCIERA



Referentes para la rendición de cuentas:

 Principios constitucionales: Transparencia, responsabilidad, 
eficacia, eficiencia e imparcialidad y participación ciudadana en el 
manejo de los recursos públicos y los proyectos presentados

 Documentos de Política: Plan Nacional de Desarrollo, Plan de 
Desarrollo Territorial, Plan Educativo Institucional, Plan de 
Mejoramiento Institucional.

 Marco Legal: Constitución Política, Ley 115 de 1994, Ley 715 de 
2001, la Ley 489 de 1998 y la Ley 1474 de 2011, Decreto 4791 de 
2008, Decreto 4807 de 2013, Decreto 1860 de 1994, Directiva 
Ministerial No. 22 del 21 de julio de 2010.



FONDO DE SERVICIOS EDUCATIVOS

Son cuentas contables creadas por la ley como un mecanismo de gestión
presupuestal y de ejecución de los recursos de los establecimientos educativos
estatales para la adecuada administración de sus ingresos y para atender sus
gastos de funcionamiento e inversión distintos a los de personal.

RECURSOS FINANCIEROS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA EL DIAMANTE

Después de la entrada en vigencia de la Gratuidad Educativa para todas las
Instituciones Educativas en Colombia a partir de Enero de 2012, el Ministerio de
Educación Nacional reconoce un valor por cada estudiante para sufragar los gastos
de funcionamiento de la Institución, éste concepto los seguiremos llamando
“GRATUIDAD”.

La Institución educativa percibe dos fuentes principales de ingresos:

- Gratuidad : Valor reconocido por el MEN por cada estudiante.
- Recursos Propios: Cobros Internos por conceptos de Concesión de
Tiendas Escolares, Certificados para estudiantes no activos y Ciclos
complementarios.



A estas dos fuentes podrían sumársele otras, que en la presente vigencia no fueron
percibidas como DONACIONES y TRANSFERENCIAS DEL MUNICIPIO para
destinación especifica, por lo tanto nos referiremos sólo a las dos iniciales.

Estos ingresos son los que constituyen el FONDO DE SERVICIOS EDUCATIVOS.

Para la administración y transparencia de los recursos se tienen en la actualidad
dos cuentas corrientes bancarias en el Banco de Bogotá.

La utilización de los recursos del Fondo de Servicios Educativos están reguladas
por los Decretos 4791 de 2008 y 4807 de 2013 donde dicen estrictamente en qué
pueden ser usados estos dineros.

El Consejo Directivo como máximo organismo de la Institución aprueba el
presupuesto de cada vigencia, y la ordenadora del gasto que en éste caso es la
rectora cumple la función de ejecutar a cabalidad el plan de compras siguiendo
todos los lineamientos establecidos en la contratación estatal consagrados en el
Decreto 1510 de 2013.

El presupuesto es Anual, por lo tanto los recursos se planean solo para éste
periodo.



Equilibrio Presupuestal: Todos los recursos que se
planean recibir durante el año igualmente deben ser
invertidos y gastados.

Entes de Control: Las entidades principales que ejercen
control sobre el manejo de los fondos de servicios
educativos son La Contraloría General de Santiago de Cali
y la Secretaría de Educación de Santiago de Cali; quienes
se debe entregar informes de la ejecución de los recursos
en las fechas establecidas por ellos, para ésta vigencia fue
Anual y trimestral respectivamente, lo anterior garantiza
transparencia para toda la comunidad educativa.

A continuación se presentan los siguientes informes sobre
la utilización de los recursos para la vigencia fiscal 2014:



FECHA DOC No. CHEQUE IDENTIF. BENEFICIARIO CONCEPTO DEBITOS CREDITOS SALDO
SALDO INICIAL 7,256,970
1/31/2014 RC 204 0 90 VARIOS VENTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS 477,800 7,734,770
2/14/2014 RC 207 0 INGRESOS POR CONSECION TIENDA ESCOLAR SE 200,000 7,934,770
2/14/2014 CE 1994 953421 890399003 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E. E. SERVICIO TELEFONICO INSTITUCION EDUCATIV 132,341 7,802,429
2/17/2014 RC 206 0 INGRESOS RECIBIDOS POR GRATUIDAD A LA ED 156,678,000 164,480,429
2/19/2014 CE 1995 953422 CARLOS ARTURO CHAPARRO MTO PREVENTIVO EQ. DE COMPUTO 621,753 163,858,676
2/19/2014 CE 1996 953423 66915961 VIVIANA ESPERANZA SANCHEZ ALVAREZ APOYO SECRETARIA ACEDEMICA DIGITACION IN 450,000 163,408,676
2/19/2014 CE 1997 953424 31989006 GIOVANNA CHALAPUD JARAMILLO ASESORIA CONTABLE A LA INSTITUCION EDUCA 849,513 162,559,163
2/19/2014 CE 1998 953425 2690799 CARLOS HOLMES RAMIREZ LLANOS REVISION DEL MANUAL DE CONVIVENCIA DE LA 567,600 161,991,563
2/19/2014 CE 1999 953426 33367147 INGRID YAJAIRA SOGAMOSO BEJARANO CAMPA¥AS DE TERRITORIO LIBRE DE MALTRATO 355,600 161,635,963
2/19/2014 CE 2000 953427 14978543 JESUS SERAFIN RODRIGUEZ MANTENIMIENTO DE ZNAS VERDES INSTITUCION 244,475 161,391,488
2/28/2014 RC 208 0 INGRESOS POR CERTIFICADOS 224,000 161,615,488
3/5/2014 RC 210 0 INGRESOS POR CONCESION TIENDA ESCOLAR SE 200,000 161,815,488
3/30/2014 RC 211 0 INGRESOS POR CERTIFICADOS 55,000 161,870,488
3/30/2014 CE 2001 953430 DIAN PAGO IMPUESTOS DIAN ESTAMPILLAS MUNICIPA 321,000 161,549,488
4/3/2014 RC 213 0 INGRESOS POR CONCESIONES TIENDA ESCOLAR 200,000 161,749,488
4/4/2014 RC 214 0 INGRESOS POR CONCESION FOTOCOPIADORA Y P 450,000 162,199,488
4/10/2014 CE 2002 953429 31919126 SARA ALIRIA VICTORIA HOLGUIN PAGO IMPUESTOS MES DE MARZO DE 2014 168,000 162,031,488
4/30/2014 RC 215 0 INGRESOS POR CERTIFICADOS 92,000 162,123,488
4/30/2014 CE 2003 953431 66915961 VIVIANA ESPERANZA SANCHEZ ALVAREZ APOYO SECRETARIA ACEDEMICA DIGITACION IN 889,000 161,234,488
4/30/2014 CE 2004 953432 1.144E+09 CHAPARRO BECERRA CARLOS ARTURO MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE 1,228,308 160,006,180
4/30/2014 CE 2005 953433 31989006 GIOVANNA CHALAPUD JARAMILLO ASESORIA CONTABLE A LA INSTITUCION EDUCA 1,699,026 158,307,154
5/2/2014 RC 217 0 29813266 CORRALES MESA NHORA CONCESION TIENDA ESCOLAR 200,000 158,507,154
5/5/2014 CN 391 0 ANULAMOS CHEQUE N. 9953425 GIRADO A CARL 567,600 159,074,754
5/8/2014 CE 2006 953434 8.05E+09 FIDEICOMISO DEPARTAMENTO DEL VALLE PAGO IMPUESTOS MUNICIPALES ESSTAMPILLAS 169,000 158,905,754
5/8/2014 CE 2007 953435 890399003 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E. E. ANULADO 0 158,905,754
5/8/2014 CE 2008 953436 PAGO SERVICIO TELEFONICO N 336,173 158,569,581
5/12/2014 RC 218 0 29813266 CORRALES MESA NHORA CONCESION FOTOCOPIADORA 150,000 158,719,581
5/19/2014 CE 2009 953437 2690799 CARLOS HOLMES RAMIREZ LLANOS CAMBIO POR EL CHEUQE N. 953425 GIRADO EL 567,600 158,151,981
5/30/2014 RC 219 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNAMOS CERTIFICADOS MERS DE MAY-201 120,000 158,271,981
5/30/2014 RC 220 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNAMOS CICLOS MES DE MAY-2014. 35,000 158,306,981

INSTITUCION EDUCATIVA EL DIAMANTE 
MOVIMIENTO DE CUENTA CORRIENTE 347-03124-7 BANCO DE BOGOTA

DE ENE-01-2014 A DIC-09-2014



FECHA DOC No. CHEQUE IDENTIF. BENEFICIARIO CONCEPTO DEBITOS CREDITOS SALDO
6/4/2014 RC 222 0 29813266 CORRALES MESA NHORA CONCESION TIENDA ESCOLAR SEDE CENTRAL 200,000 158,506,981
6/26/2014 RC 223 0 66991981 LONDO¥O MACHADO YENNI CONCESION FOTOCOPIADORA 300,000 158,806,981
6/30/2014 RC 224 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNAMOS CERTIFICADOS JUN-2014 61,000 158,867,981
7/4/2014 CE 2010 953438 16362541 ALEXIS VASQUEZ TAMAYO APOYO A LA GESTION FINANCIERA - SECOP 960,000 157,907,981
7/4/2014 CE 2011 953439 94403649 DARLEY RAMIREZ SALINAS HONORARIOS CONTABLES PRIMERA CUOTA-2014. 3,028,538 154,879,443
7/4/2014 CE 2012 953440 805021416 SOLUCIONES TECNICAS COOPERATIVA DE TRABA MANTENIMIENTO Y REPARACION DE FOTOCOPIAD 1,169,181 153,710,262
7/16/2014 CE 2013 953441 900479462 ZETI SISTEMAS DE INFORMACION SAS APLICATIVO ACADEMICO 3,247,758 150,462,504
7/16/2014 CE 2014 953442 16547915 SALAZAR CUELLAR RUBIEL SANTOS ARTICULOS DE ASEO Y ELEMENTOS DE FERRETE 3,096,904 147,365,600
7/16/2014 CE 2015 953443 890399003 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E. E. SERVICIO TL: 4269327 187,526 147,178,074
7/23/2014 RC 227 0 890301753 SI S.A. CONSIGNAMOS DONACION ALMACENES SI PARA A 1,633,500 148,811,574
7/23/2014 RC 228 0 38700102 CABRERA COBO GLORIA CECILIA REINTEGRO VALOR PAGADO EN RECLAMACION PO 10,380,000 159,191,574
7/31/2014 RC 229 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNAMOS CERTIFICADOS JUL-2014. 48,000 159,239,574
7/31/2014 RC 230 0 29813266 CORRALES MESA NHORA CONCESION TIENDA ESCOLAR SEDE DIAMANTE 200,000 159,439,574
7/31/2014 CE 2016 953444 800197368 ADMINISTRACION DE IMPTOS CALI CANCELACION DE IMPUESTOS MES DE JUL-2014 831,000 158,608,574
8/11/2014 CE 2017 953445 94403649 DARLEY RAMIREZ SALINAS HONORARIOS CONTABLES AGOSTO-2014. 849,513 157,759,061
8/11/2014 CE 2018 953446 890319176 PAPELERIA CATI LTDA PAPELERIA PROYECTOS 2,216,838 155,542,223
8/29/2014 CE 2020 953448 800197368 ADMINISTRACION DE IMPTOS CALI CANCELACION IMPUESTOS MES DE AGO-2014. 237,000 155,305,223
9/5/2014 CE 2021 953449 805021416 SOLUCIONES TECNICAS COOPERATIVA DE TRABA MANTENIMIENTO Y REPARACION DE FOTOCOPIAD 1,142,241 154,162,982
9/5/2014 CE 2022 953450 890399003 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E. E. SERVICIO INTERNET 123,046 154,039,936
9/5/2014 CE 2023 953451 94403649 DARLEY RAMIREZ SALINAS HONORARIOS CONTABLES 849,513 153,190,423
9/16/2014 CE 2024 953453 MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 1,517,672 151,672,751
9/30/2014 CE 2026 953454 16651284 LOAIZA MARIN HERNEY MATERIALES DE FACT. NO. 0459 1,682,728 149,990,023
9/30/2014 CE 2027 953455 31912563 MARIA ELENA LEDESMA ZU¥IGA 18 DIPLOMAS Y 38 ACTAS DE GRADO 165,354 149,824,669
9/30/2014 CE 2028 953456 900640420 TRANSPORTES ESPECIALES M.A.M. S.A.S SALIDAS PEDAGOGICAS - PRAES 1,843,400 147,981,269
9/30/2014 CE 2029 953457 800197368 ADMINISTRACION DE IMPTOS CALI CANCELACION IMPUESTOS MES DE SEP-2014. 719,000 147,262,269
10/1/2014 RC 233 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CERTIFICADOS AGO-2014. 36,000 147,298,269
10/1/2014 RC 234 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CICLOS AGO-2014. 250,000 147,548,269
10/1/2014 RC 235 0 66991981 LONDO¥O MACHADO YENNI CONCESION ESPACIO FOTOCOPIADORA 150,000 147,698,269
10/1/2014 RC 236 0 29813266 CORRALES MESA NHORA CONCESION ESPACIO TIENDA ESCOLAR AGO-201 200,000 147,898,269
10/1/2014 RC 237 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CERTIFICADOS SEP-2014. 48,000 147,946,269
10/1/2014 RC 238 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CICLO SEP-2014. 35,000 147,981,269
10/1/2014 RC 239 0 29813266 CORRALES MESA NHORA CONCESION TIENDA ESCOLAR SEP-2014. 200,000 148,181,269
10/1/2014 RC 240 0 66991981 LONDO¥O MACHADO YENNI CONCESION FOTOCOPIADORA SEP-2014. 150,000 148,331,269
10/1/2014 RC 241 0 66991981 LONDO¥O MACHADO YENNI CONCESION FOTOCOPIADORA SEP-2014. 150,000 148,481,269
10/1/2014 CE 2030 953458 805021416 SOLUCIONES TECNICAS COOPERATIVA DE TRABA MANTENIMIENTO Y REPARACION DE FOTOCOPIAD 1,170,258 147,311,011
10/1/2014 CE 2031 953459 94403649 DARLEY RAMIREZ SALINAS HONORARIOS CONTABLES 849,513 146,461,498
10/1/2014 CE 2032 953460 805013562 AFR COMPUTADORES LIMITADA MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 2,444,940 144,016,558
10/17/2014 CE 2033 953461 29125833 ARAGON PEREZ JULIANA MARIA GASTOS PROYECTO EDUCACION SEXUAL 672,000 143,344,558
10/17/2014 CE 2034 953462 16712226 PARDO RAMIRO MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 2,029,200 141,315,358
10/17/2014 CE 2035 953463 890399003 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E. E. SERVICIO INTERNET 351,554 140,963,804
10/27/2014 CE 2036 953466 800228916 SURTIELECTRICOS CALI LTDA. MATERIALES MEDIA TECNICA 5,407,479 135,556,325
10/27/2014 CE 2037 953467 805003116 VEGAS SUMINISTROS EMPRESARIALES S.A.S. PAPELERIA Y MATERIAL DE ASEO 7,948,930 127,607,395
10/27/2014 CE 2038 953468 16362541 ALEXIS VASQUEZ TAMAYO APOYO A LA GESTION FINANCIERA - SECOP 480,000 127,127,395
10/27/2014 CE 2039 953469 16989747 CARREJO JIMENEZ ORLANDO GASTOS EVENTOS PEDAGOGICOS PROYECTO ETNO 3,936,000 123,191,395
10/31/2014 RC 243 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CERTIFICADOS OCT-2014. 120,000 123,311,395
10/31/2014 RC 244 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CICLOS OCT-2014. 105,000 123,416,395
10/31/2014 RC 245 0 29813266 CORRALES MESA NHORA CONCESION TIENDA ESCOLAR 200,000 123,616,395
10/31/2014 RC 246 0 66991981 LONDO¥O MACHADO YENNI CONCESION ESPACIO FOTOCOPIADORA 150,000 123,766,395
10/31/2014 CE 2040 953470 800197368 ADMINISTRACION DE IMPTOS CALI CANCELACION IMPUESTOS MES DE OCT-2014. 2,061,000 121,705,395



FECHA DOC No. CHEQUE IDENTIF. BENEFICIARIO CONCEPTO DEBITOS CREDITOS SALDO
11/6/2014 CE 2041 953471 94403649 DARLEY RAMIREZ SALINAS HONORARIOS CONTABLES NOV-2014 849,513 120,855,882
11/10/2014 CE 2042 953472 16712226 PARDO RAMIRO MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 2,429,700 118,426,182
11/10/2014 CE 2043 953473 900479462 ZETI SISTEMAS DE INFORMACION SAS APLICATIVO ACADEMICO 3,247,758 115,178,424
11/10/2014 CE 2044 953474 29125833 ARAGON PEREZ JULIANA MARIA GASTOS PROYECTO EDUCACION SEXUAL 1,344,000 113,834,424
11/10/2014 CE 2045 953475 805021416 SOLUCIONES TECNICAS COOPERATIVA DE TRABA MANTENIMIENTO Y REPARACION DE FOTOCOPIAD 1,169,181 112,665,243
11/10/2014 CE 2046 953476 16362541 ALEXIS VASQUEZ TAMAYO APOYO A LA GESTION FINANCIERA - SECOP 480,000 112,185,243
11/10/2014 CE 2047 953477 94446387 IBA¥EZ SILVA WALTER MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 4,719,670 107,465,573
11/20/2014 CE 2049 953479 890399003 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E. E. SERVICIO INTERNET 170,236 107,295,337
11/20/2014 CE 2050 953480 900459850 GEOREDES INGENIEROS S.A.S. MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 5,333,573 101,961,761
11/20/2014 CE 2051 953481 900264489 ADECUACIONES INGENIERIA Y SERVICIOS LTDA TRABAJOS DE CERRAJERIA SEDE DIAMANTE 10,513,686 91,448,075
11/20/2014 CE 2052 953482 16712226 PARDO RAMIRO MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 2,340,700 89,107,375
11/25/2014 CE 2053 953483 805013562 AFR COMPUTADORES LIMITADA MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 1,261,207 87,846,168
11/25/2014 CE 2054 953484 94446387 IBA¥EZ SILVA WALTER MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 4,432,200 83,413,968
11/25/2014 CE 2055 953485 31912563 MARIA ELENA LEDESMA ZU¥IGA CERTIFICADOS GRADO 9 Y CARNETIZACION ALU 3,012,426 80,401,542
11/25/2014 CE 2069 953499 900528981 CONSTRUCTORA & DISTRIBUIDORA GB S.A.S. MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 7,376,530 73,025,012
11/25/2014 CE 2057 953487 900640420 TRANSPORTES ESPECIALES M.A.M. S.A.S SALIDAS PEDAGOGICAS - PRAES 2,614,401 70,410,611
11/30/2014 RC 249 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CERTIFICADOS NOV-2014. 220,000 70,630,611
11/30/2014 RC 250 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CICLOS NOV-2014. 150,000 70,780,611
11/30/2014 RC 251 0 29813266 CORRALES MESA NHORA CONCECION TIENDA ESCOLAR 200,000 70,980,611
12/2/2014 CE 2058 953488 94403649 DARLEY RAMIREZ SALINAS HONORARIOS CONTABLES DICIEMBRE-2014 849,513 70,131,098
12/4/2014 CE 2060 953490 900528981 CONSTRUCTORA & DISTRIBUIDORA GB S.A.S. CONTRATO DE OBRA INVITACIOON PUBLICA IEE 6,654,943 63,476,155
12/4/2014 CE 2061 953491 900706995 ASOINC S.A.S. COMPUTADOR TESORERIA CON LICENCIA 3,583,740 59,892,415
12/5/2014 CE 2059 953489 800197368 ADMINISTRACION DE IMPTOS CALI CANCELACION IMPUESTOS MES DE NOV-2014. 5,354,000 54,538,415
12/9/2014 CE 2062 953492 805000985 ASESORIA Y SISTEMAS COMPUTARIZADOS LTDA. ACTUALIZACION PROGRAMA ASCII 963,503 53,574,912
12/9/2014 CE 2063 953493 900355403 AIRES MODERNOS S.A.S. MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 6,453,131 47,121,781
12/9/2014 CE 2064 953494 94446387 IBA¥EZ SILVA WALTER MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 2,358,500 44,763,281
12/9/2014 CE 2065 953495 900787424 CONSORCIO DEPORTES DIAMANTE 2014 IMPLEMENTOS DEPORTIVOS - GESTION DE RIES 7,022,363 37,740,918
12/9/2014 CE 2066 953496 805013562 AFR COMPUTADORES LIMITADA MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES E INMUEB 405,000 37,335,918
12/9/2014 CE 2067 953497 31912563 MARIA ELENA LEDESMA ZU¥IGA CERTIFICADOS GRADO 9 Y CARNETIZACION ALU 613,575 36,722,343
12/9/2014 CE 2068 953498 800197368 ADMINISTRACION DE IMPTOS CALI CANCELACION IMPUESTOS MES DE DIC-2014. 2,988,000 33,734,343

SALDO A FINAL DIC-09-2014 33,734,343



FECHA DOC No. CHEQUE IDENTIF. BENEFICIARIO CONCEPTO DEBITOS CREDITOS SALDO
SALDO INICIAL 4,504,265
1/20/2014 CE 1992 748733 890399003 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E. E. Servicio de Telefono Institucion Educati 326,415 4,177,850
1/31/2014 RC 205 0 90 VARIOS INGRESO DE SERVICIOS EDUCATIVOS NOCTURNA 1,675,000 5,852,850
1/31/2014 CE 1993 0 860002964 BANCO DE BOGOTA GRAVAMEMEN A LOS MVTOS FINANCIEROS 1,306 5,851,544
2/28/2014 RC 209 0 INGRESOS POR CICLOS Y CERTIFICADOS 1,929,000 7,780,544
3/30/2014 RC 212 0 INGRESOS POR CICLOS 474,000 8,254,544
4/30/2014 RC 216 0 INGRESOS POR CERTIFICADOS Y CICLOS 451,000 8,705,544
5/30/2014 RC 221 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNAMOS CICLOS MES DE MAY-2014. 295,000 9,000,544
6/30/2014 RC 225 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CERTIFICADO 4,000 9,004,544
6/30/2014 RC 226 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CICLOS MES DE JUN-2014 900,000 9,904,544
7/31/2014 RC 231 0 77777777 ALUMNOS CICLOS 825,000 10,729,544
9/1/2014 RC 232 0 26541544 ARANGO PATI¥O DIANA ISABEL CONCESION TIENDA 20,000 10,749,544
10/1/2014 RC 242 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CICLOS SEP-2014. 515,000 11,264,544
10/31/2014 RC 247 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CICLOS OCT-2014. 550,000 11,814,544
10/31/2014 RC 248 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CICLOS 430,000 12,244,544
11/30/2014 RC 252 0 805028244 INSTITUTCION EDUCATIVA EL DIAMANTE CONSIGNACION CICLOS NOV-2014. 1,465,000 13,709,544

SALDO A FINAL DIC-09-2014 13,709,544

INSTITUCION EDUCATIVA EL DIAMANTE 
MOVIMIENTO DE CUENTA CORRIENTE 347-00020-0 BANCO DE BOGOTA

DE ENE-01-2014 A DIC-09-2014











PATROMONIO SALDO A SALDO
DIC-31-2013 Débitos Créditos DIC-31-2014

31 HACIENDA PÚBLICA

3105 CAPITAL FISCAL 155,889 155,889
3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 41,898 41,898

155,889 0 41,898 197,787

LUZ DARY ECHEVERRY SERRATO DARLEY RAMÍREZ SALINAS
Rectora Contador Público

TP-71161-T

A DICIEMBRE 31 DE 2.014
(Cifras en Miles de Pesos)

VARIACIONES 2.013

INSTITUCIÓN EDUCATIVA EL DIAMANTE
Nit. 805.028.244-2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO



DISPONIBLE
Caja 0
Cuentas Corrientes 47,443,887
Cuentas de Ahorro 0

TOTAL DISPONIBLE 47,443,887

OBLIGACIONES

Licitaciones 0
Saldo R.P.C. 0
Licitaciones 0
Saldo R.P.C. 0
Saldos  Obligaciones 0
Provisiones (Vigencias Expiradas). 0
Provisión Licitación Vigencia Anterior 0
Ingresos Pendientes de Registro. 0
Traslados Pendientes 0

TOTAL OBLIGACIONES 0
Saldo Disponible Tesorería no Comprometido 47,443,887
Embargos 0

LUZ DARY ECHEVERRY SERRATO DARLEY RAMÍREZ SALINAS
Rectora Contador Público

TP-71161-T

A DICIEMBRE 31 DE 2.014
(Cifras en Pesos Colombianos)

INSTITUCIÓN EDUCATIVA EL DIAMANTE
Nit. 805.028.244-2

ESTADO DE TESORERIA



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS:

Las notas a los estados financieros se encuentran adjuntas en archivo
independiente que forma parte integral de este informe donde podemos
destacar lo siguiente:

-Al inicio de la vigencia fiscal 2014 se tenían recursos por valor de
$11.761.234,85, y durante la misma hubo ingresos por $156.678.000
correspondientes a gratuidad, $10.380.000 por devolución compra de
sillas de cemento del 2013 que resultaron con defectos de fábrica y el
saldo de $15.920.434 correspondió a recursos propios, para un total
disponible de $194.739.668,85.

-Al final de la vigencia 2014 el banco presenta un valor en libros asi:
Cuenta Corriente 347-03124-7 $33.734.342,89 y la cuenta corriente
347.00020-0 $13.709.543,96 para un total de $47.443.886,85.
-Desde el inicio de la vigencia se utilizó una chequera de la Cuenta 347-
03124-7 desde el No. 9953421 y finalizó con el No. 9953499, dejándose
un cheque sin usar No. 9953500.
- Desde el inicio de la vigencia se utilizó una chequera de la Cuenta 347-
00020-0 sólo el No. 6748733, dejándose sesenta y siete (67) cheques sin
usar desde el No. 6748734 al 6748800.



-En relación a los Activos fijos de la Institución de acuerdo a una reunión en el
mes de marzo del 2014 con el Contador General de Municipio se analizaría el
conteo físico de los activos y su valoración, fijando pautas para su
correspondiente registro contable.
- En relación a los Pasivos a Dic-31-2014 no se presentan deudas de ningún
tipo, el cual se certifica en el estado de tesorería.
- El Consejo Directivo aprobó el presupuesto para la vigencia fiscal 2015 con
su respectivo plan de compras los cuales forman parte integral de este
informe.
- El archivo contable de la vigencia 2014 fue revisado mediante control interno
por el Contador Público y el Asesor del SECOP donde se informa que la
contratación y sus soportes contables cumple con los lineamientos de la
legislación vigente.
- La Institución Educativa se encuentra al día en los informes a los entes de
control como Contraloría General de Santiago de Cali, Secretaria de
Educación Municipal y DIAN y los estamentos de Estampillas Departamentales
y Municipales.

Hasta aquí el informe de Gestión Financiera.
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